
Dějepis - Prima 

Dějepis  prima   

Výchovné a vzdělávací strategie   Kompetence k řešení problémů  

 Kompetence komunikativní  

 Kompetence sociální a personální  

 Kompetence občanská  

 Kompetence k učení  

 Kompetence pracovní  

Učivo  ŠVP výstupy  

předmět a úloha historické vědy; 

druhy historických pramenů a metody práce historiků; 

společenské instituce uchovávající dědictví minulosti; 

význam historického poznání pro současnost 

uvede příklady zdrojů informací o minulosti a pojmenuje instituce 

shromažďující a uchovávající tyto zdroje  

rozliší pravdivostní hodnotu historických informací  

popíše základní vědecké postupy uplatňované při poznávání a 

interpretaci minulosti  

vysvětlí význam neolitické revoluce a metalurgie kovů  

vnímání historického času a periodizace dějin  orientuje se na časové ose  

popíše základní přístupy k periodizaci dějin 

pomocné vědy historické  pojmenuje základní pomocné vědy historické a přiblíží oblast 

jejich studia  

antropologická geneze člověka  časově rozčlení pravěk  



Dějepis  prima   

má základní přehled o antropologické genezi člověka a rozumí 

procesu hominizace  

paleolit; jeho vnitřní členění; přírodní poměry; nejstarší lidské 

kultury  

časově rozčlení pravěk  

ve shodě s aktuálními vědeckými poznatky charakterizuje život 

pravěkých sběračů a lovců, jejich materiální a duchovní kulturu  

popíše vliv klimatických změn na život člověka  

mezolit v Evropě; zásadní klimatické změny  časově rozčlení pravěk  

ve shodě s aktuálními vědeckými poznatky charakterizuje život 

pravěkých sběračů a lovců, jejich materiální a duchovní kulturu  

popíše vliv klimatických změn na život člověka  

neolit; neolitická revoluce; život neolitických zemědělců v Evropě  chápe a vysvětlí význam neolitické revoluce a metalurgi kovů  

charakterizuje materiální a duchovní kulturu neolitických lidí  

na mapě vyhledá významné archeologické lokality spjaté s 

neolitem  

eneolit; počátky metalurgie; společenské změny  zdůvodní nástup patriarchátu  

na mapě vyhledá významné archeologické lokality spjaté s 

eneolitem  

doba bronzová  zhodnotí význam objevu získávání a zpracování kovů  

na mapě vyhledá významné archeologické lokality spjaté s dobou 

bronzovou  

doba železná; její vnitřní členění; charakteristika halštatského popíše civilizační pokrok keltské společnosti  



Dějepis  prima   

období; Keltové v našich zemích  

doba římská;  

kulturní vliv římského impéria;  

Germáni  

charakterizuje materiální a duchovní kulturu Germánů  

na mapě vyhledá významné archeologické lokality spjaté s dobou 

železnou  

na mapě vyhledá významné archeologické lokality  

předpoklady vzniku starověkých civilizací  vymezí předpoklady vzniku významných starověkých civilizací  

na mapě ukáže oblasti vzniku nejstarších civilizací  

starověký Přední východ;  

Sumerové;  

Babylónská říše;  

Asýrie;  

Cheticie;  

Persie;  

kulturní odkaz starověkých civilizací Předního východu 

popíše vývoj starověkých civilizací v jednotlivých částech Předního 

východu a Egypta  

posoudí vliv těchto civilizací na evropskou kulturu  

uvede významné osobnosti starověkých dějin této oblasti  

na mapě ukáže významné archeologické lokality spjaté se 

starověkými dějinami této oblasti  

zná a popíše významné památky starověké minulosti této oblasti  

starověká Palestina;  

judaismus a jeho vztah ke křesťanství  

orientuje se v judaistickém náboženském systému  

přiblíží některé známé starozákonní příběhy  

uvede významné osobnosti starověkých dějin této oblasti  

na mapě ukáže významné archeologické lokality spjaté se 

starověkými dějinami této oblasti  

zná a popíše významné památky starověké minulosti této oblasti 

starověký Egypt; kultura starověkého Egypta  posoudí vliv egyptské civilizace na evropskou kulturu  



Dějepis  prima   

uvede významné osobnosti starověkých dějin této oblasti  

na mapě ukáže významné archeologické lokality spjaté se 

starověkými dějinami této oblasti  

zná a popíše významné památky starověké minulosti této oblasti  

přírodní a klimatické poměry v egejské oblasti; 

historický vývoj antického Řecka; 

vzestup Makedonie; Alexandr Veliký a jeho vojenské tažení; 

antická řecká kultura; helénismus 

  

na mapě ukáže významné archeologické lokality spjaté se 

starověkými dějinami této oblasti  

zná a popíše významné památky starověké minulosti této oblasti  

zdůvodní význam řeckých antických dějin pro moderní evropskou 

civilizaci  

uvede významné osobnosti antických dějin této oblasti  

popíše vliv přírodních podmínek na vývoj egejské oblasti  

popíše dějinný vývoj antické řecké společnosti a zdůrazní 

významné historické mezníky  

porovná jednotlivá vývojová období řecké společnosti  

porovná demokracii antických řeckých polis s jejím moderním 

pojetím  

přírodní a klimatické podmínky Apeninského poloostrova; 

Etruskové a jejich kultura; 

historický vývoj antického Říma; 

limes romanus jako civilizační hranice; 

počátky křesťanství a jeho šíření; 

na mapě ukáže významné archeologické lokality spjaté se 

starověkými dějinami této oblasti  

zná a popíše významné památky starověké minulosti této oblasti  

popíše dějinný vývoj antické římské společnosti a zdůrazní 

významné historické mezníky  



Dějepis  prima   

antická římská kultura (náboženství, architektura, literatura, 

filozofie, další vědy) 

zdůvodní význam římských antických dějin a křesťanství pro 

moderní evropskou civilizaci  

vysvětlí příčiny zániku římského impéria  

porovná křesťanství a judaismus 

Indie ve starověku, její kulturní odkaz; 

Čína ve starověku, její kulturní odkaz 

popíše vývoj starověkých civilizací v Indii a Číně  

zhodnotí kulturní přínos starověkých indických a čínských 

společností  

stěhování národů; 

romanizace a barbarizace; 

barbarské státy; 

formování feudálních principů evropské společnosti; struktura 

feudální společnosti 

popíše etnické a kulturní změny v Evropě, které byly důsledkem 

stěhování národů; na mapě ukáže nejvýznamnější kmenové 

přesuny  

zhodnotí vliv barbarských kmenů na zánik západořímské říše  

objasní proces christianizace a jeho vliv na formování raně 

středověkých evropských států  

popíše strukturu feudální společnosti 

vznik Franské říše  popíše vývoj Franské říše  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti  

Mediální výchova - fungování a vliv médií ve společnosti  

vývoj písemných a obrazových historických pramenů od prvních písemných zápisů až k moderním mediálním sdělením; 

vliv mediálních sdělení na naše vnímání historie - diskuze, skupinová práce 

Mediální výchova - kritické čtení a vnímání mediálních sdělení  

potřeba kritického přístupu k historickým pramenům;  



Dějepis  prima   

odlišnosti cenných informací od zavádějících a zjednodušených 

Osobnostní a sociální výchova - Mezilidské vztahy  

hodnocení historických událostí z různých úhlů pohledu; 

respektování jiné interpretace historických skutečností 

Osobnostní a sociální výchova - Komunikace  

význam verbální komunikace pro přežití Homo sapiens 

Multikulturní výchova - Etnický původ  

rovnost lidí různé barvy pleti a různých kultur 

Environmentální výchova - Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

počátky významnějšího působení člověka na životní prostředí a význam půdy jako výrobního prostředku 

Výchova demokratického občana - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování  

základní principy demokratického života antických polis;  

srovnání antického a současné pojetí demokracie  

Výchova demokratického občana - Občan, občanská společnost a stát  

pojetí občanských práv a povinností v antických řeckých polis;  

otázka občanství ve starověku a v současných demokratických zemích 

Osobnostní a sociální výchova - Sebepoznání a sebepojetí  

mravní hodnoty nastolené křesťanstvím - úvaha o sebeinterpretaci, sebepojetí, vztahu k druhým lidem 

Přesahy a souvislosti: Ze, Bi, Vo 

   


